

در رثای یک دوست ' «محمد ظاهر حاتم»

جهان پیر است و بی بنیاد- از این (حاتم) کش فریاد.



با تاثر و تالم فراوان اطلاع حاصل کردیم که شمع زندگی ظاهر

حاتم مبارز نستوه ' روشنفکر استبداد ستیز در یک بیماری مرگزا، بتاريخ بیست یکم ماه فبروری ۲۰۱۳ خاموش گردید .



افرید گار رحمان رحمتش کند.

محمد ظاهر حاتم فرزند میرزا محمد شریف خان در ناحیه " چته " شهر فیض آباد بدخشان در یک خانواده ای معزز و مکرم چشم بجهان کشوده است. در تاریخ معاصر کشور کسانیکه بدنبال خیر و رفاه عامه ' بهروزی و سروری انسان جان بر کف به پیکار برخاستند کم نیستند ' یکی از این راد مردان در میهن ما زنده یاد ظاهر حاتم است. ابعاد شخصیت " حاتم " مانند رودبار سرکش کوچکچه که باشور و نجوا از چند متری منزلش میگذرد خروشان و پهناور است. جایگاه و شخصیت برانزده او را بعنوان یک روشنفکر خرد گرا ' آزاد اندیش و استبداد ستیز بایستی در عملکرد های واقعی او جستجو کرد .

زنده یاد ظاهر حاتم در طول زندگی پر افتخارش به اعتقادات روشنفکری ' رفاه وفاق همگانی و حمایت از محنت کشان و تهی دستان وفا دار باقی ماند . فضایل اخلاقی ' خرد گرایی ' فروتنی ' صداقت و مقاومت در برابر چالش ها ویژه گی هابود که به او چهره فراموش ناشدنی بخشیده است. نه جبروت حکومت های مستبد نه ایلغار جاهلان بیدادگر ' نه نوستالژی دوران غربت هیچ یک نتوانست تلاش و تکاپوی انسانی و شریفانه او را برای درهم شکستن زنجیرهای تیره بختی توده های محنت کش مقاومت و تقابل در برابر تحجر و عقبگرایی باز دارد.

زنده گی شخصی جاودان یاد "حاتم" نماد کامل واشکار اعتقاداتش است . او در حالیکه در یک خانواده مرفع بدنیا آمده بود اما در طول حیات با گنج بی همتای قناعت ، نام نیکو و ثواب در وپشانه زیست ، که کلام اعجاز انگیز جناب مولانای بلخ را در ذهن تداعی میکند که فرموده است:

دوچیز مایه عقل است و کار ثواب - وزین دو در گذری کل و من علیه فان .

حاتم هرگز به دنیای رجاله ها ، فرومایه ها و جاهلان یغماگر سقوط نکرد. زنده یاد حاتم در زندگی طوفانی اش الگوی شهامت صداقت و عشق سرشار بوطن بود ، مانند مشعلی بود که در ظلمتکده درخشید نور انساندوستی ، ارمان گرایی و روشنی نثار کرد تا راه را برای رونده گان راه حقیقت ، و پاران پاکبازش روشن کند.

در اواسط دهه شصت خورشیدی حینیکه وطن در گرداب یک جنگ خانمانسوز که عمدتاً منافع کشور های منطقه را نهادینه میکرد گیر افتاده بود ، " حاتم " وپاران فرهمند او که دارای سازمان مستقلی بودند به اتحاد ها وهمسویی ها باهمفکران متصل گردیدند، و در یک اقدام ستودنی و ستراتیژیک به حزب دمکراتیک خلق (حزب وطن) که در آن برهه بار گران و اصلی دفاع مقدس از وطن را در برابر تجاوزات گسترده ای (انجیلی ها تلمودی ها و سلفی ها) در حالی بدوش می کشید که به راهای حل بحران ختم جنگ با شرکت همه نیرو ها از طریق گفتمان وکومپرومایز پا فشاری میکرد ، الحاق کرد ، و به عضویت شورای مرکزی ان برگزیده شد . وبعد از ان زنده یاد ظاهر حاتم در مبارزاتش در نجات کشور از جنگ و حل قضیه از طریق گفتمان در چوکات (مشی مصالحه ملی) بگونه ای مستمر ومستدام مساعی بخرچ داد ، که ثبت در حافظه تاریخ است.

دوستی میان خانواده های ما، و روان شاد ظاهر حاتم بحیث یکی از ارثیه های شکوهمند نیاکان در عمق صخره های لاجوردین بدخشان ومیثاق خدمتگذاری محک خورده است.در سال ۱۳۳۰ خورشیدی حینیکه شادروان پدرما سیدعبدالغیاث اغا آهنگ وعزم ابیاری یک دشت بکر وبایر بنام " دشت فراخ " که با موقعیت در جنوب بهارستان حدود ده هزار جریب زمین را احتوا

میکند، کرد، پدر ظاهر حاتم میرزا محمد شریف خان «رح» کاکا و خسرش شخصیت سیاسی فرهنگی و یکی از نخبگان نام بردار بدخشان شادروان محمد هاشم واسوخت و مرحوم محمد ذاکر واسوخت اقدامش را بعنوان یک امر خیر و همگانی مورد پشتیبانی قرارداد به حمایتش شتافتند، در تداوم سال ها رنج و زحمت و کار خلاقانه چینیکه اب زلال و لاجوردین بر رگهای زمین بایر «دشت فراخ» جاری گردید، ظاهر حاتم در عنفوان نو باوگی یکجا با خانواده ای جلیل القدرش در آبادی و باروری مزارع و باغستانها ی متعلق شان نقش ویژه ایفا کرد.

پندارها مبین آنند که باروری اندیشه های شریفانه و عدالت خواهانه او درحمایت از دردکشان و یک جامعه ای رفاه همگانی از همین جا از کار و محنت در دشت فراخ منشا گرفته است.

خاطره ای زنده یاد ظاهر حاتم که یکی از سیما های تابناک و یک مبارز راستین میهن که انعکاس دهنده ای ارزوها و مطالبات عمومی خلق است شورانگیز ترین هیجانات وجدانی را بر می انگیزد ما در برابر خویش یک انسان واقعی، باعزم خارااین شجاع و استاده برحق را می بینیم که زنده گی با همه فراز و فرودهایش، ابهت و سطوت هیو لای عقب گرایی، تزلزلی در ارکان اراده ای او وارد نیورد، ما او را شایسته تعظیم و تکریم میدانیم.

اگر دولت فعلی زیر چتر پول و پهبپاد های ناتو که مفسد و تبهکار ترین دولت روی زمین است موفق گردید با غدر و خیانت اپا رتمان شخصی او را واقع مکروریون غصب و به یکی از تبهکاران مفسدش تسلیم دهد اما هرگز نتوانست بانگ عدالت خواهی و انساندوستی او را بخشکاند و انرابه به رنج موره ای استرحام و عجز امیز یاس اور مبدل کند.

اما در عین حال تهاجم این بی عدالتی، غدر و خیانت بحدی سفیهانه بود که بیماری مرگزای «سرطان» را در نهانخانه ای جانش به جنبش در آورد، دوغم دو اندوه جانکا بر مردی که عاشق عدالت و خصم بی عدالتی بود مزورانه هجوم آورد و در نهایت شعله زندگی ان یل ارجمند را خاموش نمود.

اینک ان جان فروزان در جوار رحمت حق ارمیده است، ما واژه های نمی یابیم که فقدان ان انسان شهیم و پیشکسوت را جبران نماییم، زبان قلم و واژه ها برای بیان چنین اندوه عظیم

قاصر اند . در همه حال چنین اندوه کلان ، صبر و شکیبایی کلان و پهناور را نیز می طلبد ،
ارزو می بریم وسعت صبر و حوصله خانواده ای ورجاوند « حاتم » اقارب ودوستان شان نیز
پهناور باشد.

ما جمع خانواده ای « سید » خویشان را در این اندوه جانگداز شریک و سهیم میدانیم . رحلت
این انسان وارسته را به همسر مکرمه شان وفرزندان اغای داریوش حاتم ، علی بابا ومحمد
شریف جان وبرادران رحیم شاه خان ، تیمورشاه خان ، نجیب الله خان ، نعمت الله خان و
عزیزان شبیراحمد خان واسوخت ، شاه عبدالله خان واسوخت وذکی جان واسوخت و جمع
خواهران و خانواده های شان تسلیت عرض نموده به همه صبر جمیل و اجر جزیل و برای متو
فی ، رحمت حق وفردوس برین از افرید گار التجا می نماییم .

با دعا ودرود

از سوی خانواده ای سید :

{ الحاج سید عبدالواهاب « حاجی اغا» از بهارستان بدخشان - سید عبدالوارث سید ، از
دوشنبه شهر - سید عبدالجبار سید هامبورگ جرمنی - قاضی سید بهلول سید کابل - سید
جمال سید کانادا - سید جلال سید المان وسیدعبدالقدوس سید . }